
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  38/2023 - PE

57/2023

57/2023

11/07/2023

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,  DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

57/2023
38/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO

26/07/2023
26/07/2023
O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
GÁS DE COZINHA PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAR O ALMOÇO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DOS PAIS 
QUE ACONTECERÁ NO DIA 12/08/2023 CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1427 DE 14/07/2022.

Sequência: 1

 Qtdade  Preço Unitário
(em Reais R$)

 Total do Item Unid.  Descto (%)

BUGRE COMERCIAL EIRELI     (5383)

1 AÇÚCAR, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, CRISTAL, COM
ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE,   SEM
FERMENTAÇÃO,  ISENTO  DE  SUJIDADES, PARASITAS,
MATERIAIS  TERROSOS  E  DETRITOS  ANIMAIS  OU
VEGETAIS, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, DE 05
KG, VALIDADE  MÍNIMA  DE  12  MESES  A  CONTAR  DA  DATA
DE ENTREGA, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. - Marca: EUROÇUCAR

PCT 15 - 18,20    273,00

3 BETERRABA FRESCA DE BOA QUALIDADE, COR VERMELHO
INTENSO, TAMANHO MÉDIO  APRESENTANDO TAMANHO,
COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM RÉSTIA, SEM
LESÕES,  SEM  RACHADURAS,  SEM DANOS  FÍSICOS  E
MECÂNICOS,  DEVENDO  SER  BEM DESENVOLVIDO,  ISENTO
DE  PARASITAS,  LARVAS  E  SUJIDADES, ACONDICIONADA
EM CAIXA PRÓPRIA. - Marca: REAL

KG 200 - 5,20    1.040,00

5 QUEIJO - MUSSARELA FATIADO, CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: QUEIJO DE MASSA FRESCA, DE CONSISTÊNCIA
SEMI DURA E SEMI SUAVE, MATURADO, FATIADO.
EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO
ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO,
DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES,VALIDADE
MÍNIMA DE 15 (QUINZE) DIAS A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. O PRODUTO DEVERÁ
SER TRANSPORTADO EM BOAS CONDIÇÕES
HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E QUE GARANTAM A QUALIDADE E
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. - Marca: TERRA VIVA

KG 120 - 37,00    4.440,00

7 PEIXE(FILÉ DE TILÁPIA) RESFRIADO, SEM ESPINHAS, SEM
ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR,EMBALAGEM
COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO,
FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E
REGISTRO DO PRODUTO NO SIF. - Marca: NOSSO PEIXE

KG 150 - 49,40    7.410,00

9 OVO DE GALINHA, BRANCO OU VERMELHO, GRANDE, (PESO
ENTRE 48 G E 57,99 G POR UNIDADE) ISENTO DE
SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS  TÓXICAS,  CASCA
INTACTA,  ACONDICIONADO  EM EMBALAGEM APROPRIADA,
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 15 DIAS DO SEU
ACONDICIONAMENTO, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR
DE ACORDO AS NORMAS CABÍVEIS.O PRODUTO DEVERÁ
SER TRANSPORTADO EM BOAS CONDIÇÕES
HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E QUE GARANTAM A QUALIDADE E
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. - Marca: CARMINATTI

DZ 350 - 9,25    3.237,50

22 MANDIOCA RECEM COLHIDA DE BOA QUALIDADE - Marca:
COLONIAL

KG 30 - 8,00    240,00

São Bernardino,   26   de  Julho   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  38/2023 - PE

57/2023

57/2023

11/07/2023

Folha:  2/3

BUGRE COMERCIAL EIRELI     (5383)

26 REPOLHO VERDE GRAÚDO, PODADO, ISENTO DE MATERIAL
TERROSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO
UNIFORME E SEM MANCHAS. DEVE SER ENTREGUE EM
EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS. - Marca: REAL

KG 20 - 7,70    154,00

Total do Fornecedor: 16.794,50

MERCADO SÃO BERNARDINO LTDA ME.     (4096)

6 RÚCULA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MAÇOS COM
PESO MÍNIMO DE 300G, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES,  DEVENDO  SER  BEM  DESENVOLVIDO,  FIRME
E INTACTO,  ISENTO  DE  ENFERMIDADE,  MATERIAL
TERROSO  E UMIDADE  EXTERNA  ANORMAL,  RESÍDUOS  DE
FERTILIZANTES, SUJIDADES,  PARASITAS  E  LARVAS,  SEM
DANOS  FÍSICOS  E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE, DEVENDO SER  ENTREGUE  EM  EMBALAGEM
TRANSPARENTE,  ATÓXICA. - Marca: REAL

MAÇO 150 - 6,25    937,50

10 AMEIXA  VERMELHA, DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO
TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM
LESÕES,  SEM  RACHADURAS,  SEM DANOS  FÍSICOS  E
MECÂNICOS,  DEVENDO  SER  BEM DESENVOLVIDO,  ISENTO
DE  PARASITAS,  LARVAS  E  SUJIDADES, ACONDICIONADA
EM CAIXA PRÓPRIA. TAM. MÉDIO - Marca: NACIONAL

KG 150 - 17,60    2.640,00

11 KIWI, DE BOA QUALIDADE,  APRESENTANDO TAMANHO, COR
E CONFORMAÇÃO UNIFORMES,  SEM  LESÕES,  SEM
RACHADURAS,  SEM DANOS  FÍSICOS  E  MECÂNICOS,
DEVENDO  SER  BEM DESENVOLVIDO,  ISENTO  DE
PARASITAS,  LARVAS  E  SUJIDADES, ACONDICIONADA EM
CAIXA PRÓPRIA. - Marca: REAL

Und 150 - 21,00    3.150,00

16 CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA
LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO - Marca: REAL

KG 250 - 6,00    1.500,00

Total do Fornecedor: 8.227,50

NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA     (6133)

12 CARNE SUÍNA DE BOA QUALIDADE SEM PELE COM CORTES
PARA CHURRASCO INSPECIONADA. - Marca: VANAZI

KG 200 - 15,30    3.060,00

14 CARNE BOVINA CONGELADA, EM CUBOS PEQUENOS,
DESOSSADA, COXÃO MOLE E/OU COXÃO DURO E/OU
PATINHO, SEM ADIÇÃO DE SAL E/OU TEMPEROS, EMBALADA
À VÁCUO. INSPECIONADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO
AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO E SABOR
PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. COM INSPEÇÃO
E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME
LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM ATÓXICA E
RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. - Marca:
OESTE

KG 400 - 29,00    11.600,00

15 COLORAU,  EM  PÓ  FINO,  HOMOGÊNEO,  OBTIDO  DE
FRUTOS MADUROS  DE  ESPÉCIES  GENUÍNOS,  GRÃOS
LIMPOS, DESSECADOS  E  MOÍDOS,  DE  COLORAÇÃO
VERMELHO  INTENSO, COM  ASPECTO,  COR,  CHEIRO  E
SABOR  PRÓPRIOS,  ISENTO  DE MATERIAIS  ESTRANHOS  A
SUA  ESPÉCIE,  ACONDICIONADO  EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 500 G,
VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA,
HERMETICAMENTE  VEDADO. - Marca: NUTRY

Und 20 - 4,40    88,00

19 CARNE SUINA INSPECIONADA  DE 1º PARA CHURASCO
(COSTELA, PERNIL E PALETA) - Marca: VANAZI

KG   100 - 19,90    1.990,00

20 CARNE BOVINA  COM CORTES PARA
CHURRASCO(QUARTO, PALETA E COSTELA) COM NO
MAXIMO 10% DE
OSSO, DE QUALIDADE COMPROVADA,
COM INSPEÇÃO MUNICIPAL,
ESTADUAL OU FEDERAL. - Marca: OESTE

KG 50 - 28,50    1.425,00

Total do Fornecedor: 18.163,00

São Bernardino,   26   de  Julho   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO                       

CNPJ:

RUA VERÔNICA SCHEID,1008

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

01.612.812/0001-50

89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  38/2023 - PE

57/2023

57/2023

11/07/2023

Folha:  3/3

SCS COMÉRCIO LTDA ME     (4016)

2 FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO, IN NATURA,
CONGELADA. APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME NÃO
AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS.  NÃO  DEVE
APRESENTAR  FORMAÇÕES  DE CRISTAIS DE GELO, PENAS
E PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS E  QUEIMADURAS
POR  CONGELAMENTO.  ACONDICIONADA  EM EMBALAGEM
DE  POLIETILENO  ATÓXICO  RESISTENTE,  COM
ROTULAGEM CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO SERVIÇO DE
INSPEÇÃO SANITÁRIA DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR,
LOTE, DATA DE VALIDADE. PACOTES COM  1KG AS
EMBALAGENS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADAS
CONFORME  LEGISLAÇÃO  VIGENTE.  PRODUTO  DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM REGULAMENTO DE INSPEÇÃO
INDUSTRIAL E  SANITÁRIA  DE  PRODUTOS  DE  ORIGEM
ANIMAL.O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM
BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E QUE
GARANTAM A QUALIDADE E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. -
Marca: DIPLOMATA

KG 700 - 11,10    7.770,00

4 MELAO UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES,
SEM MACHUCADOS, FRUTAS LIMPAS E MADURAS. - Marca:
REAL

KG 200 - 6,50    1.300,00

8 VINAGRE DE MAÇÃ EMB 750ML - Marca: 4ES Und 100 - 3,68    368,00

13 CARNE BOVINA  MOÍDA,  DE PRIMEIRA QUALIDADE,
RESFRIADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA,
COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,  ISENTA
DE  CARTILAGENS  E  OSSOS, EMBALADA  EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO,  PACOTE MÉDIO DE 01
KG,  SUAS  CONDIÇÕES  DEVERÃO  ESTAR  DE  ACORDO
COM  AS NORMAS DO RIISPOA E ANVISA, TENDO INSPEÇÃO
DO SIM, SIP E/OU  SIF. O PRODUTO DEVERÁ SER
TRANSPORTADO EM BOAS CONDIÇÕES
HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E QUE GARANTAM A QUALIDADE E
CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. - Marca: FRIOESTE

KG 500 - 20,40    10.200,00

23 ARROZ PARBOILIZADO TIPO I CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
GRUPO: BENEFICIADO, SUBGRUPO: PARBOILIZADO,
CLASSE: LONGO FINO, TIPO  I O PRODUTO NÃO DEVE
APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, PERCENTUAIS DE
IMPUREZAS (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E
CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E ÃO
CARACTERÍSTICO, PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL
INADEQUADA - EMPAPAMENTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR
INTACTA, ACONDICIONADA EMPACOTES DE 5 KG, EM
POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA,
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS. - Marca: CATARINÃO

PCT 3 - 18,90    56,70

24 COPO DESCARTAVEL 300ML C/ 100 UN - Marca: HAPPY PCT 3 - 6,90    20,70

25 GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 UN - Marca: BOB PCT 5 - 1,66    8,30

Total do Fornecedor: 19.723,70

Total Geral: 62.908,70

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.011.3.3.90.00.00.00.00.00 (130),  2.014.3.3.90.00.00.00.00.00 (158),  2.055.3.3.90.00.00.00.00.00 (189)

São Bernardino,   26   de  Julho   de   2023. --------------------------------------------------------------------------
DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL


